
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 8 - POLITICHE SOCIALI, ASSISTENZIALI, INCLUSIVE E FAMILIARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1736

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 7698 del 18/07/2018

OGGETTO: POR CALABRIA FESR 2007/2013 ASSE IV LINEA DI INTERVENTO 4.2.1.1AVVISO 
PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO "CENTRI DIURNI PER ANZIANI". BENEFICIARIO 
COMUNE "UMBRIATICO" (KR) - STATO FINALE E RECUPERO SOMME. . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE AD INTERIM
VISTI:

• la L.R. n. 7 del 13/05/1996;

• il D.P.R. 445/2000;

• il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 ;

• il D.P.G.R. n. 206 del 2000 e successive mm.ii;

• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015, di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
G.R. e Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali;

• la  D.G.R.  n.  26  del  17  febbraio  2017,  di  “Revisione  della  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale e approvazione atto di indirizzo per la costituzione degli uffici di prossimità;

• il D.D.G. n. 4604 del 5 maggio 2017 avente ad oggetto: “Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali - Adempimenti di cui alla DGR n. 26 del 17.2.2017 di revisione della 
struttura organizzativa della Giunta Regionale e costituzione degli uffici di prossimità e UDT”;

VISTA la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017, con la quale è stata affidata al dott. Fortunato Varone la 
reggenza  per  effetto  dello  scorpamento  del  preesistente  Dipartimento  Sviluppo  Economico,  Lavoro 
Formazione e Politiche Sociali”;
VISTO  il  D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018, con il quale è stato conferito al dott. Fortunato Varone 
l’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento 7 “Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione 
e Politiche Sociali”;
VISTA la D.G.R. n. 140 del 7 aprile 2017 con la quale la dott.ssa Rosalba Barone è stata assegnata ad 
interim al Dipartimento 7 Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali;
VISTO il D.D.G. n. 4033 del 27 aprile 2018 con il quale è stato rinnovato l’incarico di direzione ad interim 
del Settore “Politiche Sociali, Assistenziali, Inclusive e Familiari” conferito alla Dr.ssa Rosalba Barone 
con D.D.G. nr. 4187 del 20 aprile 2017;
VISTI i Regolamenti Comunitari che disciplinano per il settennio 2007-2013 le modalità di intervento dei 
Fondi Strutturali ed in particolare l’art. 32, comma 1 del Regolamento generale del Consiglio Europeo n. 
1083 dell’11 luglio 2006, secondo cui le attività dei Fondi Strutturali negli Stati membri sono svolte sotto 
forma di  Programmi  Operativi  nell’ambito  del  Quadro  di  riferimento  strategico  nazionale  ed  il  POR 
Calabria FESR 2007/2013 approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2007) 6322 del 7 
dicembre 2007, per come modificato con Decisione n.C(2016) 7221 del 9.11.2016;
VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 515 del 28 luglio 2008, avente ad oggetto “POR Calabria FESR 
2007-2013. Pareri di conformità alla normativa comunitaria e di coerenza programmatica con i contenuti 
del Programma Operativo” e la delibera di  Giunta Regionale n. 654 del 16 ottobre 2008, avente ad 
oggetto “Definizione ed Organigramma delle strutture della Giunta Regionale responsabili dell’attuazione 
degli Assi Prioritari, dei Settori e delle Linee di Intervento del POR Calabria FESR 2007-2013”;
VISTO il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di sviluppo 2007-2013, approvato 
dal  CIPE con  delibera  n.  174 del  22 dicembre 2006  e  dalla  Commissione Europea con Decisione 
C(2007) 3329 del 13 luglio 2007 e la deliberazione di Giunta Regionale n. 405 del 12 settembre 2011 di  
approvazione delle Direttive di attuazione ai sensi dell’art. 1 della Legge Regionale n. 40/2008 per la 
concessione  di  contributi  in  regime  de  minimis  finalizzati  alla  realizzazione,  potenziamento  e 
riqualificazione di infrastrutture nel territorio regionale; 
PREMESSO che :

• il POR Calabria FESR 2007/2013 prevede all’interno dell’Asse Prioritario IV – Qualità della Vita e 
Inclusione  Sociale,  nell’obiettivo  generale  di  qualificare  i  servizi  di  assistenza  e  di  sostegno 
all’autonomia degli anziani e dei diversamente abili, la  Linea di Intervento 4.2.1.1 che finanzia la 
realizzazione, il potenziamento e la riqualificazione delle strutture residenziali e semi – residenziali 
per anziani e diversamente abili;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con decreto n. 1066 del 2 febbraio 2012,pubblicato sul BURC n. 8 in data 24 febbraio 2012, è stato 
approvato  l’Avviso  pubblico  “CENTRI  DIURNI  per  ANZIANI”-  Interventi  per  la  realizzazione, 
potenziamento e riqualificazione di Centri Diurni;

• con  Decreto  Dirigente  del  Settore  n.9863  dell’8  luglio  2013,  è  stata  approvata  la  Graduatoria 
Definitiva dei progetti ammessi a finanziamento (Allegato A) e degli esclusi (Allegato B),di cui al citato 
Avviso e con Decreto del Dirigente del Settore n. 15363 del 13 novembre 2013, è stata approvata 
l’integrazione della graduatoria definitiva di cui al decreto dell’8 luglio 2013;

• con  Decreto  del  Dirigente  del  Settore  Politiche  Sociali  n°16475  del  3  dicembre  2013,  è  stato 
approvato e pubblicato lo schema di Convenzione Tipo regolante il finanziamento di interventi per la 
realizzazione, il potenziamento e la riqualificazione di Centri Diurni per Anziani;

VISTA la D.G.R. n. 159 del 13.5.20016 avente ad oggetto il Completamento delle operazioni non chiuse 
entro il 31.12.2015, con la quale è stato consentito l’utilizzo temporaneo delle risorse in conto residui  
così come modificata ed integrata dalla D.G.R. n. 380 del 13.10.2016;
VISTA la D.G.R. n. 220 del 2016 con la quale si è proceduto alla chiusura dei conti relativi all’esercizio 
finanziario 2015 e al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi;
ATTESO CHE :

• tra i beneficiari ammessi a finanziamento di cui al suindicato decreto n. 15363/2013 risulta il Comune 
di  UMBRIATICO con sede in Piazza Olmo, Umbriatico (KR)  P.I. 00298090796,  con un progetto del 
costo complessivo ammissibile di euro 62.500,00 di cui  euro 50.000,00 a titolo di contributo per la 
realizzazione di un centro diurno per anziani in Comune di Umbriatico;

• l’Ente medesimo in data 17 dicembre 2013 Rep. n. 3282 ha stipulato con questo Ente Convenzione 
regolante i rapporti tra le parti secondo quanto stabilito nell’Avviso sopra citato;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore n. 10424 del 29 agosto 2014, con il quale si è proceduto alla 
erogazione in favore del predetto beneficiario della prima anticipazione pari al 50 %del finanziamento 
per un importo di euro 25.000,00 (venticinquemila/00);
VISTO il decreto del Dirigente Generale Reggente n. 13148 del 20 novembre 2015, con il quale si è 
proceduto  alla  erogazione  in  favore  del  predetto  beneficiario  della  seconda  rata  pari  al  30  % del 
finanziamento, per un importo di euro 15.000,00 (quindicimila/00);
VISTA  la  richiesta  prodotta  a  seguito  dell’ultimazione  dei  lavori,  dal  beneficiario  in  argomento  per 
l’erogazione  della  quota  di  saldo  pari  al  20  % del  finanziamento  per  un  importo  massimo di  Euro 
10.000,00 per come previsto dal Bando e dall’art. 8 della Convenzione;
VERIFICATO che le suindicate spese debitamente quietanzate sono ammissibili  ai  sensi  del  bando 
avendo rispettato le norme relative all’ammissibilità delle stesse, ai sensi dell’art. 56 del Regolamento 
(CE) n. 1083/2006 e del D.P.R. n.196 del 3 ottobre 2008, ed in particolare che il beneficiario ha prodotto 
la seguente documentazione:
1. Comunicazione di avvenuta ultimazione del “Progetto” corredata della relazione sullo stato finale e 

certificato  di  regolare  esecuzione  a  firma  del  legale  rappresentate  del  Soggetto  Beneficiario  e 
collaudo finale lavori da cui risulta la conformità dei lavori eseguiti con quanto previsto dal “Progetto” 
ammesso a finanziamento;

2. Attestazione sulle spese rendicontate rilasciata dal legale rappresentate del Beneficiario e redatta ai 
sensi della Convenzione;

3. Certificato di regolare esecuzione redatto in data 08 giugno 2015 dal Direttore dei lavori;
CONSIDERATO che dalla rendicontazione delle spese ammissibili sostenute e debitamente quietanzate 
e  documentate  come  da  fatture  e  bonifici  in  atti  per  un  importo  complessivo  di  avanzamento 
finanziario pari ad euro 44.707,20 è risultata una economia di spesa pari ad euro 17.792,80;
ATTESO CHE i ribassi d'asta e tutte le economie che si sono realizzati in corso di attuazione del 
Progetto  sono  a  totale  decurtazione  del  finanziamento  regionale  ai  sensi  dell’art.  8  della 
Convenzione stipulata;

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ACCERTATO, quindi, che il progetto si è concluso con una spesa finale certificata di euro 44.707,20 alla 
quale, detratta la quota a carico del Comune di UMBRIATICO come da Convenzione di Euro 12.500,00, 
rimane una quota a carico del fondo di euro 32.207,20:
RILEVATA di conseguenza la necessità di procedere al recupero della somma di  Euro 7.792,80 data 
dalla differenza tra quanto già erogato con i suindicati decreti (€ 40.000,00) e quanto spettante 
(euro 32.207,20);
VISTI il codice di intervento SIURP n° 207296 e l’esito positivo del controllo di I livello come da check list 
in atti;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata  dal  responsabile  del  procedimento,  la  regolarità 
amministrativa nonché la legittimità e correttezza del presente atto;

D E C R E T A
per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate;

- Di  riconoscere  al  Comune  di  UMBRIATICO  (KR)  con sede  in  Piazza  Olmo  P.I.  00298090796, 
relativamente al progetto di realizzazione di un centro diurno per anziani in Comune di Umbriatico  
(KR), l’avvenuto completamento dell’intervento con una spesa finale certificata riconosciuta di Euro 
44.707,20  su  un  intervento  progettuale  complessivo  di  euro  62.500,00  con  una  quota  di  euro 
12.500,00 a carico del beneficiario ed euro 32.207,20 a carico del  POR Calabria FESR 2007/2013 
Asse Prioritario IV – Qualità della Vita e Inclusione Sociale, Linea di Intervento 4.2.1.1;

- Di dare atto, che in relazione alle erogazioni effettuate con i decreti citati in premessa pari ad euro 
40.000,00 risulta necessario procedere al recupero della somma di euro 7.792,80;

- Di disporre che il Comune di UMBRIATICO (KR) proceda alla restituzione,  entro trenta giorni dalla 
notifica del presente provvedimento, della somma di  Euro 7.792,80 data dalla differenza tra quanto 
già erogato con i decreti suindicati e quanto dovuto in relazione alla spesa effettivamente sostenuta e 
certificata ed alle economie; 

- Di disporre che il Comune di Umbriatico (KR) provveda alla restituzione della somma di € 7.792,80 
(euro settemilasettecentonovantadue/80) tramite bonifico con girofondi ordinario n. 31789 presso la 
Banca d’Italia con causale “Restituzione di parte della somma erogata per il finanziamento POR Ca­
labria FESR 2007/2013 Asse Prioritario IV – Qualità della Vita e Inclusione Sociale, Linea di Interven­
to 4.2.1.1 per la realizzazione di un Centro Diurno per Anziani”;

- Di notificare il presente provvedimento al Comune di UMBRIATICO sopra indicato ed ai Dipartimenti 
Programmazione e Bilancio di questo Ente;

- Di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul B.U.R.C. ai  sensi della Legge Regionale 
n.11 del 6 aprile 2011;

- Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento           
  Latella Giovanni
(con firma digitale)ù Sottoscritta dal Dirigente

       Barone Rosalba
     (con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


